
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

1 
 

ORDINANZA  

N. 16 DEL 13/06/2025 

Oggetto: XX Giochi del Mediterraneo 2026, Progetto: “Pista di atletica” - CUP 

F57B22000980005.  Ordinanza di revoca parziale del finanziamento assegnato al 

Comune di Laterza - art. 5, comma 2, del decreto interministeriale 16.04.2024. 

 

Il Commissario Straordinario di Governo, Massimo Ferrarese, nominato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 per la realizzazione degli interventi 

necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 9, 

commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come 

modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023; 

VISTO 

il Decreto interministeriale del 16 aprile 2024, adottato dal Ministro per gli Affari europei, il 

Sud, le Politiche di coesione e il PNRR e dal Ministro per lo Sport e i Giovani, di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e previa intesa con la Regione Puglia, registrato alla 

Corte dei Conti al n. 1235 del 29 aprile 2024, con il quale è stato approvato il programma degli 

interventi trasmesso dal Commissario con nota prot. n. 3963 del 22 dicembre 2023, 

limitatamente ai 27 interventi corredati da cronoprogramma procedurale e finanziario per un 

importo complessivo pari a € 167.675.000,00; 

CONSIDERATO CHE 

il suddetto Decreto ha incluso, tra le opere essenziali connesse all’evento sportivo, l’intervento 

denominato "Pista di Atletica", da realizzarsi nel Comune di Laterza, individuandone: 

 CUP: F57B22000980005 

 Codice intervento: AD_TA_LT 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

2 
 

 Costo complessivo: € 4.320.000,00 

 Quota di finanziamento suddivisa per annualità: 

- 2024: € 1.296.000,00 

- 2025: € 3.024.000,00 

 Cronoprogramma procedurale: 

- Avvio gara d’appalto: giugno 2024 

- Obbligazione giuridicamente vincolante: agosto 2024 

- Inizio lavori: novembre 2024 

- Fine lavori: agosto 2025 

- Collaudo e allestimento: ottobre 2025 

DATO ATTO CHE  

- con verbale n. 3 del 4 dicembre 2023, sottoscritto tra la struttura commissariale e il Comune 

di Laterza, si è concordato di procedere alla redazione di due PFTE FUNZIONALI distinti e di 

suddividere l’intervento in due lotti funzionali da porre contemporaneamente in gara: 

1. Lotto 1: Adeguamento del campo sportivo (QE: € 2.000.000,00) 

2. Lotto 2: Pista ciclabile e completamento del Palazzetto dello Sport (QE: € 2.320.000,00) 

- con successiva nota prot. n. 7834 del 12 aprile 2024, il Comune di Laterza ha trasmesso la 

seguente documentazione: 

 D.G.C. n.46 del 09/04/2024 avente ad oggetto “STADIO COMUNALE "MADONNA DELLE 

GRAZIE" PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA Adeguamento normativo, 

tecnico sportivo e ristrutturazione funzionale dell’impianto di atletica leggera, dei servizi 

e spazi di supporto per atleti, addetti e spettatori ed allestimento temporaneo; PRESA 

DATTO AGGIORNAMENTO PROGETTO CUP: D54J22001240002 - LOTTO A” 

 elaborati tecnici aggiornamento PFTE “Adeguamento normativo, tecnico sportivo ed 

allestimento temporaneo con Masterplan delle infrastrutture di collegamento con il 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

3 
 

centro urbano ed il costruendo Palazzetto dello Sport” – Lotto A – CUP: 

D54J22001240002 scaricabili al seguente link attivo 7 gg: https://we.tl/t-1eXkSp4z1B; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

- con nota prot. n. 972 del 10 aprile 2024, è stato trasmesso dal Comune di Laterza il 

verbale di consegna anticipata dei lavori per il Lotto 1, con previsione di ultimazione in 

270 giorni consecutivi; 

- nessuna documentazione aggiornata è stata, invece, ricevuta in relazione al Lotto 2, né 

riguardo allo stato della progettazione, né all’avvio della procedura di gara; 

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta in data 13 maggio 2024, tra il Commissario 

Straordinario e il Comune di Laterza, finalizzata alla regolamentazione dei rapporti inerenti 

l’attuazione, la gestione e il controllo del progetto oggetto di finanziamento, nella quale sono 

stati definiti gli obblighi e gli impegni reciproci delle parti; 

RICHIAMATO, in particolare, l’obbligo in capo al Comune di assicurare il rispetto della 

tempistica prevista dal cronoprogramma di intervento/progetto, ossia: 

 AVVIO GARA D’APPALTO: giugno 2024  

 OBBLIGAZIONE GIURIDICAMENTE VINCOLANTE: agosto 2024  

 INIZIO LAVORI: novembre 2024  

 FINE LAVORI: agosto 2025  

 FINE COLLAUDO E ALLESTIMENTO: ottobre 2025 

RILEVATO CHE, allo stato attuale, si riscontra un rilevante ritardo nell’avanzamento degli 

interventi relativi al Lotto 2, concernenti la realizzazione della pista ciclabile e il completamento 

del Palazzetto dello Sport, ritardo che configura una chiara violazione dei termini iniziali, 

intermedi e finali stabiliti nel cronoprogramma procedurale allegato alla convenzione; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

4 
 

VISTO l’art. 5, comma 2, del citato Decreto interministeriale del 16 aprile 2024, secondo cui: 

"Qualora venga rilevato il perdurante mancato rispetto degli obiettivi iniziali, intermedi e finali 

individuati nel cronoprogramma procedurale di ciascun intervento, il Commissario straordinario 

dispone la revoca del finanziamento qualora, con riguardo ai medesimi interventi, non siano 

sorte obbligazioni giuridicamente vincolanti"; 

VISTO l’art. 11, comma 3, della sopra richiamata convenzione, il quale prevede che, in caso di 

accertato e persistente mancato rispetto degli obiettivi iniziali, intermedi e finali indicati nel 

cronoprogramma procedurale riferito a ciascun intervento, il Commissario straordinario, nel 

rispetto della precitata previsione del DM 16 aprile 2024, dispone la revoca del finanziamento, 

qualora, con riferimento agli stessi interventi, non siano sorte obbligazioni giuridicamente 

vincolanti;  

DATO ATTO CHE 

 in data 12 giugno 2025, si è svolta presso la sede commissariale un’apposita riunione 

con la partecipazione del RUP del Comune di Laterza e del gruppo di progettazione 

relativo al Lotto 2; 

 dall’istruttoria effettuata e dagli esiti della stessa riunione è emerso il permanere delle 

criticità, ed, in particolare, dell’assenza, alla data odierna, dei requisiti minimi per 

l’indizione della gara d’appalto; 

CONSIDERATO, quindi che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, della convenzione sottoscritta in data 

13 maggio 2024, il perdurante mancato rispetto degli obiettivi iniziali, intermedi e finali 

individuati nel cronoprogramma procedurale convenuto tra le parti comporta, in assenza di 

obbligazioni giuridicamente vincolanti, la revoca automatica del finanziamento da parte del 

Commissario Straordinario; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

5 
 

RITENUTO che, nel caso di specie, ricorrono le condizioni previste dalla suddetta disposizione 

convenzionale, in quanto: 

 sussiste un accertato e rilevante ritardo nell’attuazione degli interventi previsti nel Lotto 

2 (pista ciclabile e completamento del Palazzetto dello Sport), tale da configurare il 

mancato rispetto dei termini procedurali stabiliti; 

 alla data odierna non risultano assunte obbligazioni giuridicamente vincolanti da parte 

del Comune in relazione agli interventi di cui trattasi; 

DATO ATTO che  

la revoca costituisce effetto automatico e vincolato derivante dalle disposizioni di cui al DM in 

premessa, nonché dalla clausola convenzionale sopra richiamata e che, pertanto, non risulta 

necessaria la preventiva comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della 

legge n. 241/1990, in quanto trattasi di provvedimento vincolato adottato in attuazione di 

obbligo convenzionale predeterminato; 

Dato atto, altresì, di aver, comunque, provveduto ad un incontro formale con 

l’Amministrazione del Comune di Laterza, nel corso del quale si è constatato il permanere delle 

criticità in termini di ritardi; 

RITENUTO, pertanto, necessare procedere, in coerenza con i principi di efficienza, efficacia e 

responsabilità dell’azione amministrativa, alla revoca parziale del finanziamento assegnato al 

Comune di Laterza, limitatamente al Lotto 2, per un importo pari a € 2.320.000,00, in quanto si 

è registrato un evidente inadempimento del cronoprogramma procedurale convenuto, 

circostanza, quest’ultima, che non ha determina l’insorgere di una obbligazione giuridicamente 

vincolante. 

DISPONE 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

6 
 

1. Di revocare, con effetto immediato, il finanziamento pari a € 2.320.000,00 concesso al 

Comune di Laterza ai sensi del Decreto interministeriale del 16 aprile 2024, relativo al 

Lotto 2: Pista ciclabile e completamento del Palazzetto dello Sport; 

2. Di precisare che il presente provvedimento trova fondamento: 

- nell’accertato e perdurante mancato rispetto degli obiettivi iniziali, intermedi e 

finali previsti dal cronoprogramma procedurale, recepito nella convenzione 

sottoscritta in data 13.05.2024; 

o -negli esiti della riunione del 12 giugno 2025, tenutasi presso gli uffici della 

Struttura commissariale, dalla quale è emersa l’assenza, alla data odierna, come 

in premessa evidenziato, degli elementi minimi per procedere alla indizione della 

gara di appalto ; 

3. Di notificare il presente provvedimento: 

o al Comune di Laterza; 

4. Di comunicare il presente provvedimento: 

o al Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud; 

o al Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

o al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

o al Comitato Organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo-Taranto 2026. 

La presente ordinanza ha valore di atto definitivo e vincolante. È fatta salva ogni ulteriore 

valutazione amministrativa o contabile da parte degli organi competenti. 

                                                                 Il Commissario Straordinario 

                                                             Massimo Ferrarese 

 


		2025-06-13T09:18:59+0000
	Ferrarese Massimo




